
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시과

정책: 도시개발

단위: 합리적도시행정운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 223,965,534 172,390,328 51,575,206

국 9,656,737 8,976,396 680,341

균 14,759,600 15,093,500 △333,900

기 543,954 512,400 31,554

특 6,760,000 1,020,000 5,740,000

도 5,876,700 4,042,347 1,834,353

시 186,368,543 142,745,685 43,622,858

도시과 23,143,949 20,856,104 2,287,845

국 25,200 0 25,200

균 4,168,000 4,500,000 △332,000

특 1,500,000 0 1,500,000

도 12,600 0 12,600

시 17,438,149 16,356,104 1,082,045

도시개발 20,719,237 19,800,012 919,225

국 25,200 0 25,200

균 4,168,000 4,500,000 △332,000

특 300,000 0 300,000

도 12,600 0 12,600

시 16,213,437 15,300,012 913,425

합리적도시행정운영 365,980 15,580 350,400

국 25,200 0 25,200

특 300,000 0 300,000

도 12,600 0 12,600

시 28,180 15,580 12,600

4.4.~4.5. 산불 응급복구 350,400 0 350,400

국 25,200 0 25,200

특 300,000 0 300,000

도 12,600 0 12,600

시 12,600 0 12,600

201 일반운영비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○산불 복구장비 임차비(성립전)

97,000 0 97,00097,000,000원 * 1식

특 97,000 0 97,000

○산불 피해주택 철거 소모품 구입(성립전)

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

특 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 250,400 0 250,400

국 25,200 0 25,200

특 200,000 0 200,000

도 12,600 0 12,600

시 12,600 0 12,600

01 시설비 250,400 0 250,400

○산불피해 주택철거비(성립전)

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

특 200,000 0 200,000

○산불피해 주택철거비 50,400 0 50,40050,400,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 도시과

정책: 도시개발

단위: 합리적도시행정운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 25,200 0 25,200

도 12,600 0 12,600

시 12,600 0 12,600

미래지향적인도시계획 4,685,333 3,784,508 900,825

이마트~공항대교간 도시계획도로 개설 2,465,000 2,015,000 450,000

401 시설비및부대비 2,465,000 2,015,000 450,000

01 시설비 2,450,000 2,000,000 450,000

○이마트~공항대교간 도시계획도로 개설

2,450,000 2,000,000 450,000경정 2,450,000,000원 * 1식

도시관리계획 수립 125,425 74,600 50,825

201 일반운영비 125,425 74,600 50,825

01 사무관리비 125,425 74,600 50,825

○일반수용비 89,900 59,900 30,000

ㅇ강릉도시관리계획 공람·공고료

87,500 57,500 30,000

○운영수당 35,525 14,700 20,825

ㅇ도시계획위원회 및 사전환경성검토위원회

회의수당 35,525 14,700 20,825

경정 2,500,000원 * 35회

경정 70,000원 * 25명 * 29회 * 70%

강릉 도시관리계획 결정(변경) 및 관리방안 용역 510,000 110,000 400,000

401 시설비및부대비 510,000 110,000 400,000

01 시설비 510,000 110,000 400,000

○강릉 도시관리계획 결정 및 관리방안 용역

510,000 110,000 400,000경정 510,000,000원 * 1식

지역개발 15,368,000 15,700,000 △332,000

균 4,168,000 4,500,000 △332,000

시 11,200,000 11,200,000 0

석교온천관광지~사천진항 마리나단지 연결로 개설 4,668,000 5,000,000 △332,000

균 4,168,000 4,500,000 △332,000

시 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 4,668,000 5,000,000 △332,000

균 4,168,000 4,500,000 △332,000

시 500,000 500,000 0

01 시설비 4,658,000 4,990,000 △332,000

○석교온천관광지~사천진항 마리나단지 연결

4,658,000 4,990,000 △332,000경정 4,658,000,000원 * 1식

균 4,168,000 4,500,000 △332,000

시 490,000 490,000 0

철도주변 경관정비 1,320,000 4,000 1,316,000

특 1,200,000 0 1,200,000

시 120,000 4,000 116,000

지역경관 정비사업 1,320,000 4,000 1,316,000

특 1,200,000 0 1,200,000

시 120,000 4,000 116,000



실국: 건설교통국 부서 : 도시과

정책: 철도주변 경관정비

단위: 지역경관 정비사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

등명해변 철도횡단 입체교차시설 설치 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○등명해변 철도횡단 입체교차시설 설치(특별조

정교부금 포함) 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

산불피해 마을공동체복원 항구복구사업(철도분야) 1,200,000 0 1,200,000

특 1,200,000 0 1,200,000

403 자치단체등자본이전 1,200,000 0 1,200,000

특 1,200,000 0 1,200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,200,000 0 1,200,000

○도직리 철길건널목 설치(성립전)

1,200,000 0 1,200,0001,200,000,000원 * 1식

특 1,200,000 0 1,200,000

동해북부선 연결사업 16,000 0 16,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○동해북부선 연결사업 운영

16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

재무활동(도시과) 1,052,620 1,000,000 52,620

보전지출 52,620 0 52,620

국도비 보조금 반환 52,620 0 52,620

802 반환금기타 52,620 0 52,620

01 국고보조금반환금 52,110 0 52,110

○2017년 주변지역 도시경관지원사업 반환금(이

자포함) 50,992 0 50,992

○2015~2017 노후불량시설 정비사업 국비반환금

(이자) 1,118 0 1,118

50,992,000원 * 1식

1,118,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 510 0 510

○2017년 주변지역 도시경관지원사업 도비반환

금(이자) 174 0 174

○2015~2017 노후불량시설물 정비사업 도비반환

금(이자) 336 0 336

174,000원 * 1식

336,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생

단위: 올림픽 특구 추진사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시재생과 45,567,360 11,049,720 34,517,640

균 4,710,000 4,710,000 0

시 40,857,360 6,339,720 34,517,640

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 12,424,140 10,921,740 1,502,400

균 4,710,000 4,710,000 0

시 7,714,140 6,211,740 1,502,400

올림픽 특구 추진사업 465,600 463,200 2,400

올림픽특구 추진사업 운영경비 465,600 463,200 2,400

202 여비 9,600 7,200 2,400

01 국내여비 9,600 7,200 2,400

○특구개발사업 추진

9,600 7,200 2,400경정 20,000원 * 4명 * 120회

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 1,500,000 0 1,500,000

도시재생뉴딜사업구역내 도시계획도로 개설 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 1,480,000 0 1,480,000

○옥천동 소로 3-119호선

1,000,000 0 1,000,000

○옥천동 소로 3-113호선 280,000 0 280,000

○옥천동 소로 2-42호선 200,000 0 200,000

1,000,000,000원 * 1식

280,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○옥천동 소로3-119호선 외 2개노선

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

행정운영경비(도시재생과) 43,220 27,980 15,240

기본경비 43,220 27,980 15,240

기본경비 43,220 27,980 15,240

201 일반운영비 25,660 18,500 7,160

01 사무관리비 25,660 18,500 7,160

○일반수용비 14,560 12,200 2,360

ㅇ정수기 관리 수수료 960 600 360

ㅇ복사기 임차 및 소모품 구입

2,000 0 2,000

○급량비 9,600 4,800 4,800

ㅇ기본업무수행 급식비

9,600 4,800 4,800

경정 80,000원 * 12월

400,000원 * 5월

경정 8,000원 * 10명 * 10일 * 12월

202 여비 12,960 6,480 6,480

01 국내여비 12,960 6,480 6,480

○기본업무 수행 여비

12,960 6,480 6,480경정 90,000원 * 12명 * 12회

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600



실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 행정운영경비(도시재생과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○부서운영업무추진 3,600 3,000 600경정 300,000원 * 12월

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○냉장고 구입 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1대

재무활동(도시재생과) 33,000,000 0 33,000,000

내부거래지출 33,000,000 0 33,000,000

내부거래지출 33,000,000 0 33,000,000

701 기타회계등전출금 33,000,000 0 33,000,000

01 기타회계전출금 33,000,000 0 33,000,000

○장기미집행도시계획시설보상특별회계 전출금

33,000,000 0 33,000,00033,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 43,267,409 37,169,829 6,097,580

균 5,662,000 5,662,000 0

특 4,840,000 1,000,000 3,840,000

도 1,899,600 1,350,600 549,000

시 30,865,809 29,157,229 1,708,580

도로시설관리 14,080,000 10,560,000 3,520,000

특 2,470,000 0 2,470,000

도 869,000 320,000 549,000

시 10,741,000 10,240,000 501,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 3,463,000 3,162,000 301,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 1,200,000 1,000,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

01 시설비 1,200,000 1,000,000 200,000

○읍면시도 및 농어촌도로 유지보수

1,200,000 1,000,000 200,000경정 1,200,000,000원 * 1식

배상금등 1,000 0 1,000

305 배상금등 1,000 0 1,000

01 배상금등 1,000 0 1,000

○도로시설물 민간인 피해 배상금

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

절토사면 유지관리 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○왕산104호선 절토사면 유지보수

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

주민생활민원해소 10,617,000 7,398,000 3,219,000

특 2,470,000 0 2,470,000

도 869,000 320,000 549,000

시 7,278,000 7,078,000 200,000

소규모 공공시설(도로) 정비 1,989,000 1,789,000 200,000

401 시설비및부대비 1,989,000 1,789,000 200,000

01 시설비 1,969,000 1,769,000 200,000

○소규모 공공시설(도로)정비 1,969,000 1,769,000 200,000

ㅇ마을안길 개설 및 정비(민원사항반영)

1,050,000 850,000 200,000경정 1,050,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(도로) 유지보수 1,819,000 1,819,000 0

401 시설비및부대비 1,819,000 1,819,000 0

01 시설비 1,819,000 1,819,000 0

○소규모 공공시설(도로) 유지보수 1,819,000 1,819,000 0

ㅇ성산면 보현길 배수로 정비공사(부기경정

감) 0 50,000 △50,000경정 0원



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ성산면 사동길 도로선형 개선공사(부기경정

증) 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

산불피해 마을공동체 복원 549,000 0 549,000

도 549,000 0 549,000

401 시설비및부대비 549,000 0 549,000

도 549,000 0 549,000

01 시설비 549,000 0 549,000

○산불피해지역 영농도로 정비(성립전)

549,000 0 549,000549,000,000원 * 1식

도 549,000 0 549,000

산불피해 마을공동체복원 항구복구사업(마을안길) 2,470,000 0 2,470,000

특 2,470,000 0 2,470,000

401 시설비및부대비 2,470,000 0 2,470,000

특 2,470,000 0 2,470,000

01 시설비 2,470,000 0 2,470,000

○도직리 마을안길 도로확포장(성립전)

530,000 0 530,000530,000,000원 * 1식

특 530,000 0 530,000

○남양1리 양촌길 및 남촌길 도로확포장(성립전

) 870,000 0 870,000870,000,000원 * 1식

특 870,000 0 870,000

○남양1리 농로 확포장(성립전)

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

특 50,000 0 50,000

○주수1리 동녘길 배수로 정비(성립전)

350,000 0 350,000350,000,000원 * 1식

특 350,000 0 350,000

○주수1리 동녘길 마을안길 확포장(성립전)

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

특 300,000 0 300,000

○천남리 천남길 도로정비(보수)(성립전)

270,000 0 270,000270,000,000원 * 1식

특 270,000 0 270,000

○천남리 생골길 도로정비(보수)(성립전)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

특 100,000 0 100,000

도로교통망확충 10,539,250 8,319,250 2,220,000

특 1,170,000 0 1,170,000

시 9,369,250 8,319,250 1,050,000

읍면시도 및 농어촌도로 개설 9,919,250 7,869,250 2,050,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시 8,919,250 7,869,250 1,050,000

사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포장 552,000 502,000 50,000

401 시설비및부대비 552,000 502,000 50,000

01 시설비 550,000 500,000 50,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망확충

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포

장(특별조정교부금 포함)

550,000 500,000 50,000경정 550,000,000원 * 1식

읍면시도 3호선(오동교~학산교차로)도로확포장공사 4,503,000 3,503,000 1,000,000

401 시설비및부대비 4,503,000 3,503,000 1,000,000

01 시설비 4,500,000 3,500,000 1,000,000

○읍면시도 3호선(오동교~학산교차로)도로확포

장공사(특별교부세 포함)

4,500,000 3,500,000 1,000,000경정 4,500,000,000원 * 1식

농어촌도로 202호선(생골터일원) 확포장공사 1,203,000 203,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시 203,000 203,000 0

401 시설비및부대비 1,203,000 203,000 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

시 203,000 203,000 0

01 시설비 1,200,000 200,000 1,000,000

○농어촌도로 202호선(생골터~7번국도) 확포장

공사 1,200,000 200,000 1,000,000경정 1,200,000,000원 * 1식

특 1,000,000 0 1,000,000

시 200,000 200,000 0

자전거도로 조성 620,000 450,000 170,000

특 170,000 0 170,000

시 450,000 450,000 0

자전거도시 브랜드화 지원사업 170,000 0 170,000

특 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

특 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○월화거리 일원 공영자전거 설치

170,000 0 170,000170,000,000원 * 1식

특 170,000 0 170,000

하천 재해예방 18,311,664 17,911,664 400,000

균 5,662,000 5,662,000 0

특 1,200,000 1,000,000 200,000

도 1,030,600 1,030,600 0

시 10,419,064 10,219,064 200,000

소하천 관리 7,099,400 6,699,400 400,000

균 2,254,000 2,254,000 0

특 200,000 0 200,000

시 4,645,400 4,445,400 200,000

하천, 소하천, 세천 민원해소사업 1,200,000 1,000,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

01 시설비 1,200,000 1,000,000 200,000

○하천.소하천.세천 민원해소사업

1,000,000 800,000 200,000경정 1,000,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 소하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불피해 마을공동체복원 항구복구사업(소하천준설) 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○남양1리 소하천 준설(성립전)

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

특 50,000 0 50,000

○남양3리 소하천 준설(성립전)

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

특 150,000 0 150,000

재무활동(건설과) 10,200 52,620 △42,420

보전지출 10,200 52,620 △42,420

국도비 보조금 반환 10,200 52,620 △42,420

802 반환금기타 10,200 52,620 △42,420

01 국고보조금반환금 0 52,110 △52,110

○2017년 주변지역 도시경관지원사업 국비반환

금(이자포함) 0 50,992 △50,992

○2015~2017 노후불량시설물 정비사업 국비반환

금(이자) 0 1,118 △1,118

경정 0원

경정 0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,200 510 9,690

○2018년 도시환경조성사업(자전거도로 개설 및

개선) 도비반환금 1,272 0 1,272

○2018년 행복한 우리마을 조성사업(솔올탐방로

환경개선) 도비반환금 3,352 0 3,352

○2018년 비규격 과속방지턱 재정비사업 도비반

환금 1,955 0 1,955

○2017년 주변지역 도시경관지원사업 도비반환

금(이자) 0 174 △174

○2015~2017 노후불량시설물 정비사업 도비반환

금(이자) 0 336 △336

○2018년 지방하천 유수소통 지장물 정비사업

도비 반납금 371 0 371

○강릉아산병원 연결도로 선형개량공사 도비반

환금 3,250 0 3,250

1,272,000원 * 1식

3,352,000원 * 1식

1,955,000원 * 1식

경정 0원

경정 0원

371,000원 * 1식

3,250,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 63,706,288 58,848,588 4,857,700

국 350,000 350,000 0

균 171,500 171,500 0

도 354,000 254,000 100,000

시 62,830,788 58,073,088 4,757,700

도로교통망 확충 17,717,000 16,417,000 1,300,000

도 100,000 100,000 0

시 17,617,000 16,317,000 1,300,000

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 17,717,000 16,417,000 1,300,000

도 100,000 100,000 0

시 17,617,000 16,317,000 1,300,000

회산동 강변도로 개설 1,000,000 400,000 600,000

401 시설비및부대비 1,000,000 400,000 600,000

01 시설비 1,000,000 400,000 600,000

○회산동 강변도로 개설

1,000,000 400,000 600,000경정 1,000,000,000원 * 1식

안목사거리 교차로 개선공사 600,000 200,000 400,000

401 시설비및부대비 600,000 200,000 400,000

01 시설비 600,000 200,000 400,000

○공항대교~솔바람다리 제방도로 개설

0 200,000 △200,000

○안목사거리 교차로 개선공사

600,000 0 600,000

경정 0원

600,000,000원 * 1식

솔올교차로 개선공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○솔올교차로 개선공사 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도로시설관리 25,271,223 21,753,523 3,517,700

국 350,000 350,000 0

균 171,500 171,500 0

도 254,000 154,000 100,000

시 24,495,723 21,078,023 3,417,700

주민생활 민원해소 3,532,000 2,632,000 900,000

도 35,000 35,000 0

시 3,497,000 2,597,000 900,000

인도정비 1,735,000 1,235,000 500,000

401 시설비및부대비 1,735,000 1,235,000 500,000

01 시설비 1,730,000 1,230,000 500,000

○홍제로 보도설치 500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

교차로 정비 805,000 405,000 400,000

401 시설비및부대비 805,000 405,000 400,000

01 시설비 800,000 400,000 400,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활 민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○강릉문화원 앞 교차로 정비

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

시도시설 및 유지관리 12,617,101 10,182,101 2,435,000

국 350,000 350,000 0

균 171,500 171,500 0

시 12,095,601 9,660,601 2,435,000

시가지 도로정비 및 보수 1,758,101 1,558,101 200,000

401 시설비및부대비 1,705,000 1,505,000 200,000

01 시설비 1,700,000 1,500,000 200,000

○시가지 도로정비 및 보수

1,700,000 1,500,000 200,000경정 1,700,000,000원 * 1식

교량 유지보수 738,000 503,000 235,000

401 시설비및부대비 738,000 503,000 235,000

01 시설비 735,000 500,000 235,000

○교량유지보수, 재난재해예방특정감사조치

735,000 500,000 235,000경정 735,000,000원 * 1식

교통안전시설 정비사업 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○교통안전시설물 설치 및 보수

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

경포오거리 회전교차로 설치 1,900,000 0 1,900,000

401 시설비및부대비 1,900,000 0 1,900,000

01 시설비 1,900,000 0 1,900,000

○경포오거리 회전교차로 설치

1,900,000 0 1,900,0001,900,000,000원 * 1식

도로제설관리 1,501,500 1,421,500 80,000

도로제설작업 1,322,200 1,242,200 80,000

405 자산취득비 170,000 90,000 80,000

01 자산및물품취득비 170,000 90,000 80,000

○교반기 및 염수탱크 구입

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도로조명 관리 5,597,950 5,495,250 102,700

도 219,000 119,000 100,000

시 5,378,950 5,376,250 2,700

도로조명 전기시설물 누전보수 102,000 200,000 △98,000

401 시설비및부대비 102,000 200,000 △98,000

01 시설비 102,000 200,000 △98,000

○도로조명 전기시설물 누전보수

102,000 200,000 △98,000경정 102,000,000원 * 1식

아름다운 야간경관 거리 조성사업 604,700 504,000 100,700



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로조명 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 600,000 500,000 100,000

01 시설비 600,000 500,000 100,000

○아름다운 야간경관 거리 조성사업

600,000 500,000 100,000경정 600,000,000원 * 1식

405 자산취득비 700 0 700

01 자산및물품취득비 700 0 700

○태블릿PC 구입 700 0 700700,000원 * 1식

산불피해 마을공동체 복원 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○산불피해지역 임시주택 주변 가로보안등 설치

(성립전) 100,000 0 100,0002,500,000원 * 40본

도 100,000 0 100,000

행정운영경비(도로과) 718,065 678,065 40,000

인력운영비 654,329 614,329 40,000

도로수로원인건비지원 654,329 614,329 40,000

101 인건비 654,329 614,329 40,000

03 무기계약근로자보수 654,329 614,329 40,000

○퇴직금 부담금 250,000 210,000 40,000경정 250,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 31,250,316 30,784,019 466,297

국 721,939 842,839 △120,900

균 48,100 50,000 △1,900

기 543,954 512,400 31,554

도 1,085,397 986,587 98,810

시 28,850,926 28,392,193 458,733

인간중심 교통환경 구축 26,924,395 26,490,775 433,620

국 721,939 842,839 △120,900

균 48,100 50,000 △1,900

기 543,954 512,400 31,554

도 1,085,397 986,587 98,810

시 24,525,005 24,098,949 426,056

대중교통사업 활성화 26,924,395 26,490,775 433,620

국 721,939 842,839 △120,900

균 48,100 50,000 △1,900

기 543,954 512,400 31,554

도 1,085,397 986,587 98,810

시 24,525,005 24,098,949 426,056

시내버스 운송사업 재정지원 2,760,624 2,477,624 283,000

307 민간이전 2,740,624 2,457,624 283,000

09 운수업계보조금 2,740,624 2,457,624 283,000

○교통카드 할인 및 무료환승지원

2,683,000 2,400,000 283,000경정 2,683,000,000원 * 1식

공공형버스 지원 658,400 629,200 29,200

국 300,000 300,000 0

도 150,000 150,000 0

시 208,400 179,200 29,200

201 일반운영비 48,800 73,600 △24,800

국 24,400 36,800 △12,400

도 12,200 18,400 △6,200

시 12,200 18,400 △6,200

01 사무관리비 48,800 73,600 △24,800

○옥계면 지선운행 버스 임차료

48,800 73,600 △24,800경정 48,800,000원 * 1식

국 24,400 36,800 △12,400

도 12,200 18,400 △6,200

시 12,200 18,400 △6,200

307 민간이전 609,600 555,600 54,000

국 275,600 263,200 12,400

도 137,800 131,600 6,200

시 196,200 160,800 35,400

09 운수업계보조금 609,600 555,600 54,000

○공공형 버스 운영비 지원

162,800 108,800 54,000경정 162,800,000원 * 1식

국 66,800 54,400 12,400

도 33,400 27,200 6,200

시 62,600 27,200 35,400



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특별교통수단 운영 지원 1,200,400 1,132,800 67,600

기 543,954 512,400 31,554

시 656,446 620,400 36,046

307 민간이전 1,176,400 1,108,800 67,600

기 543,954 512,400 31,554

시 632,446 596,400 36,046

05 민간위탁금 1,176,400 1,108,800 67,600

○특별교통수단 운영지원

1,176,400 1,108,800 67,600경정 1,176,400,000원 * 1식

기 543,954 512,400 31,554

시 632,446 596,400 36,046

택시감차보상지원 0 120,900 △120,900

국 0 120,900 △120,900

301 일반보상금 0 120,900 △120,900

국 0 120,900 △120,900

12 기타보상금 0 120,900 △120,900

○택시감차보상지원 0 120,900 △120,900경정 0원

국 0 120,900 △120,900

공공형택시 지원 324,100 280,000 44,100

균 48,100 50,000 △1,900

도 71,000 25,000 46,000

시 205,000 205,000 0

301 일반보상금 324,100 280,000 44,100

균 48,100 50,000 △1,900

도 71,000 25,000 46,000

시 205,000 205,000 0

12 기타보상금 324,100 280,000 44,100

○공공형택시 지원 190,100 100,000 90,100경정 190,100,000원 * 1식

균 48,100 50,000 △1,900

도 71,000 25,000 46,000

시 71,000 25,000 46,000

○공공형택시 지원(시비추가)

134,000 180,000 △46,000경정 134,000,000원 * 1식

대중교통운영자 경영 및 서비스평가 우수업체 재정지

원

20,000 20,000 0

도 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 20,000 20,000 0

05 민간위탁금 0 20,000 △20,000

○대중교통운영자 경영 및 서비스평가 재정지원

(목경정 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 20,000 △20,000

09 운수업계보조금 20,000 0 20,000

○대중교통운영자 경영 및 서비스평가 재정지원

(목경정 증) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고령자 면허반납 시내버스 교통카드 지원 40,000 20,000 20,000

301 일반보상금 40,000 20,000 20,000

12 기타보상금 40,000 20,000 20,000

○고령자 면허반납 시내버스 교통카드 지원

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원 * 1식

운수종사자 견습지원사업 105,620 0 105,620

도 52,810 0 52,810

시 52,810 0 52,810

307 민간이전 105,620 0 105,620

도 52,810 0 52,810

시 52,810 0 52,810

02 민간경상사업보조 105,620 0 105,620

○운수종사자 견습지원사업

105,620 0 105,620105,620,000원 * 1식

도 52,810 0 52,810

시 52,810 0 52,810

마을버스 개통식 행사 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○마을버스 개통식 행사 지원

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

재무활동(교통과) 3,647,793 3,615,116 32,677

보전지출 32,677 0 32,677

보전지출 32,677 0 32,677

802 반환금기타 32,677 0 32,677

01 국고보조금반환금 18,093 0 18,093

○공공형택시 지원 반환금(2018년 국비)

17,859 0 17,859

○공공형택시 지원 반환금 이자(2018년 국비)

167 0 167

○특별교통수단 운영지원 반환금 이자

67 0 67

17,859,000원 * 1식

167,000원 * 1식

66,810원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,584 0 14,584

○오지공영버스 도비 반납이자

159 0 159

○공공형택시 지원 반환금(2018년 도비)

8,930 0 8,930

○공공형택시 지원 반환금이자(2018년 도비)

84 0 84

○2018 택시 카드수수료 지원사업 도비 보조금

반납 1,817 0 1,817

○2018 택시 영상기록장치 교체사업 도비보조금

반납 3,594 0 3,594

158,790원 * 1식

8,930,000원 * 1식

84,000원 * 1식

1,816,050원 * 1식

3,593,840원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 건축행정운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 4,383,644 738,644 3,645,000

국 1,761,500 0 1,761,500

특 400,000 0 400,000

도 1,037,625 0 1,037,625

시 1,184,519 738,644 445,875

주택관리 4,111,160 466,160 3,645,000

국 1,761,500 0 1,761,500

특 400,000 0 400,000

도 1,037,625 0 1,037,625

시 912,035 466,160 445,875

건축행정운영 3,875,680 230,680 3,645,000

국 1,761,500 0 1,761,500

특 400,000 0 400,000

도 1,037,625 0 1,037,625

시 676,555 230,680 445,875

4.4.~4.5. 산불 응급복구 1,525,000 0 1,525,000

국 750,000 0 750,000

특 400,000 0 400,000

도 375,000 0 375,000

401 시설비및부대비 1,525,000 0 1,525,000

국 750,000 0 750,000

특 400,000 0 400,000

도 375,000 0 375,000

01 시설비 1,525,000 0 1,525,000

○이재민 임시주거시설 설치 및 기반시설 정비(

성립전) 1,525,000 0 1,525,0001,525,000,000원 * 1식

국 750,000 0 750,000

특 400,000 0 400,000

도 375,000 0 375,000

산불피해 주택복구 1,228,250 0 1,228,250

국 1,011,500 0 1,011,500

도 216,750 0 216,750

302 이주및재해보상금 1,228,250 0 1,228,250

국 1,011,500 0 1,011,500

도 216,750 0 216,750

02 민간인재해및복구활동보상금 1,228,250 0 1,228,250

○주택복구비 지역지원금(성립전)

1,228,250 0 1,228,2501,228,250,000원 * 1식

국 1,011,500 0 1,011,500

도 216,750 0 216,750

산불피해 주택복구(도비) 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

302 이주및재해보상금 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 0 30,000



실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 건축행정운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○주택복구비 지역지원금 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

산불피해 주택복구비 지원 861,750 0 861,750

도 430,875 0 430,875

시 430,875 0 430,875

302 이주및재해보상금 861,750 0 861,750

도 430,875 0 430,875

시 430,875 0 430,875

02 민간인재해및복구활동보상금 861,750 0 861,750

○주택복구 지원금 829,500 0 829,500829,500,000원 * 1식

도 414,750 0 414,750

시 414,750 0 414,750

○주택부속사 복구 지원금 32,250 0 32,25032,250,000원 * 1식

도 16,125 0 16,125

시 16,125 0 16,125



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 주택과

정책: 서민 주거 안정

단위: 저소득층 주거안정 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주택과 11,078,981 11,376,390 △297,409

국 6,582,241 7,567,700 △985,459

도 1,474,478 1,438,160 36,318

시 3,022,262 2,370,530 651,732

서민 주거 안정 9,553,877 10,466,700 △912,823

국 6,582,241 7,567,700 △985,459

도 1,474,478 1,438,160 36,318

시 1,497,158 1,460,840 36,318

저소득층 주거안정 지원 9,553,877 10,466,700 △912,823

국 6,582,241 7,567,700 △985,459

도 1,474,478 1,438,160 36,318

시 1,497,158 1,460,840 36,318

주거급여 8,220,677 9,452,500 △1,231,823

국 6,576,541 7,562,000 △985,459

도 822,068 945,250 △123,182

시 822,068 945,250 △123,182

301 일반보상금 7,302,506 8,534,329 △1,231,823

국 5,842,004 6,827,463 △985,459

도 730,251 853,433 △123,182

시 730,251 853,433 △123,182

01 사회보장적수혜금 7,302,506 8,534,329 △1,231,823

○임차 주거급여 7,302,506 8,534,329 △1,231,823경정 7,302,506,000원 * 1식

국 5,842,004 6,827,463 △985,459

도 730,251 853,433 △123,182

시 730,251 853,433 △123,182

신혼부부 주거비용 지원 1,278,000 959,000 319,000

도 639,000 479,500 159,500

시 639,000 479,500 159,500

301 일반보상금 1,258,000 939,000 319,000

도 629,000 469,500 159,500

시 629,000 469,500 159,500

01 사회보장적수혜금 1,258,000 939,000 319,000

○신혼부부 주거비용 지원

1,258,000 939,000 319,000경정 1,258,000,000원 * 1식

도 629,000 469,500 159,500

시 629,000 469,500 159,500

재무활동(주택과) 615,414 0 615,414

보전지출 615,414 0 615,414

주거복지 국도비 보조금 반환 613,520 0 613,520

802 반환금기타 613,520 0 613,520

01 국고보조금반환금 567,522 0 567,522

○2018년도 주거급여 지원사업 반납금(국비)

563,255 0 563,255

○2018년도 농어촌 주택개조지원사업 반납금(국

비) 4,267 0 4,267

563,254,040원 * 1식

4,266,220원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 주택과

정책: 재무활동(주택과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,998 0 45,998

○2018년도 주거급여 지원사업 반납금(도비)

43,809 0 43,809

○2018년도 농어촌 주택개조지원사업 반납금(도

비) 1,280 0 1,280

○2018년도 신혼부부 주거비용지원사업 반납금(

도비) 909 0 909

43,808,630원 * 1식

1,279,870원 * 1식

908,850원 * 1식

공동주택부분 도비보조금 반환 1,894 0 1,894

802 반환금기타 1,894 0 1,894

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,894 0 1,894

○2018년 소규모 공동주택 안전점검 반납금(도

비) 1,894 0 1,8941,894,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,567,587 1,567,034 553

국 215,857 215,857 0

특 20,000 20,000 0

도 13,000 13,000 0

시 1,318,730 1,318,177 553

고품질 지적행정 구현 1,513,827 1,513,827 0

국 215,857 215,857 0

특 20,000 20,000 0

도 13,000 13,000 0

시 1,264,970 1,264,970 0

도시기반시설 합리적 운영 798,460 798,460 0

특 20,000 20,000 0

도 13,000 13,000 0

시 765,460 765,460 0

공간정보운영 560,450 580,450 △20,000

401 시설비및부대비 433,000 453,000 △20,000

01 시설비 403,000 423,000 △20,000

○침출수 압송관거 GIS DB 구축사업

193,000 213,000 △20,000경정 193,000,000원 * 1식

도로명주소 안내시설물 확충 113,000 93,000 20,000

특 20,000 20,000 0

도 13,000 13,000 0

시 80,000 60,000 20,000

401 시설비및부대비 113,000 93,000 20,000

특 20,000 20,000 0

도 13,000 13,000 0

시 80,000 60,000 20,000

01 시설비 113,000 93,000 20,000

○도로명주소 안내시설물 확충

113,000 93,000 20,000경정 113,000,000원 * 1식

특 20,000 20,000 0

도 13,000 13,000 0

시 80,000 60,000 20,000

재무활동(지적과) 788 235 553

보전지출 788 235 553

지적분야국도비보조금반환 788 235 553

802 반환금기타 788 235 553

01 국고보조금반환금 788 235 553

○2018년 지적재조사사업 국고보조금 이자반납

금 467 0 467

○2018년 개별공시지가업무추진 국고보조금 이

자반납금 83 0 83

○2018년 지적관리 국고보조금 이자

3 0 3

466,100원 * 1식

82,690원 * 1식

2,770원 * 1식


